[image: image1.png]AV

Sy

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  N.º 072  DE  15 DE  JULHO  DE 2011
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve:

1.0 – Propósito

Regulamentar o Processo de Promoção/Progressões de Pesquisadores do LNCC, aprovado em reunião do Conselho Técnico-Científico – CTC, em reunião do dia 25 de fevereiro de 2011.
2.0 – Periodicidade

As propostas de promoções/progressões do quadro de Pesquisadores serão avaliadas  anualmente.

3.0 – Elegibilidade

3.1 – Todos os Pesquisadores, nas classes Adjunto I, II e III, Associado I e II e Titular I, são elegíveis para promoção, sem necessidade de se candidatar, e o processo será baseado no seu desempenho desde a última promoção/progressão.  De acordo com a legislação vigente, só não podem ser considerados para promoção/progressões funcionários afastados sem ônus para a Instituição e os que estiverem alocados a organismos internacionais.
3.2 - Os Pesquisadores das classes Associado III e Titular II deverão candidatar à promoções/progressões, de acordo com o procedimento descrito no item 4.2.
3.3 – Excepcionalmente, por decisão unânime, a Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de Pesquisadores poderá convidar pesquisadores, membros do quadro permanente do LNCC, a se candidatar à promoção.
4.0 – Procedimentos

4.1 – As promoções/progressões mencionadas no item 3.1 serão julgadas pela Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de Pesquisadores que é designada pela CPFRH a partir do Relatório Anual de Atividades apresentado por cada candidato à sua Coordenação.  Após a divulgação da lista de promoções/progressões, pela Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de Pesquisadores (CA), os pesquisadores não contemplados terão o prazo máximo de duas semanas para apresentação de recurso à Direção.

4.2 – O processo de julgamento das promoções/progressões referidas no item 3.2 será conduzido pela Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de Pesquisadores (CA).

4.3 – O processo de julgamento das promoções/progressões no caso do item 3.2 é constituído pelas seguintes etapas: (a) análise preliminar das candidaturas por parte da Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de Pesquisadores (CA) baseada nas Normas Complementares para a carreira de pesquisa e no memorial do candidato; (b) cartas de recomendação de 4 (quatro) pesquisadores externos ao LNCC indicados pela CA; (c) havendo aprovação da candidatura, o processo de promoção/progressão será baseado em exame de defesa pública de memorial, frente a uma banca (definida no item 5.1); (d) encaminhamento ao CTC para ratificação.
4.4 – Os candidatos deverão submeter os memoriais ao Diretor, juntamente com a carta de inscrição no processo de promoção/progressão.

4.5 – As bancas terão caráter soberano, não cabendo recursos de mérito às suas decisões.

4.6 – Cabem recursos apenas ao CPFRH que os julgará quanto ao não cumprimento de procedimentos legais ou dos estabelecidos nesta regulamentação.

4.7  - Após a divulgação da lista de promoções/progressões, pela Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de Pesquisadores (CA) , os pesquisadores não contemplados terão  prazo máximo de duas semanas para apresentação de recurso ao Diretor.

5.0 – Formação das Bancas

5.1 - As bancas mencionadas no item 4.3 deverão ser indicadas pela Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de Pesquisadores (CA) e aprovadas pelo CTC e formadas por cinco membros, sendo no máximo dois e no mínimo um do quadro do LNCC.  Serão também indicados dois suplentes para os membros externos e um suplente para os membros internos.

5.2 – Cada banca será presidida pelo membro interno mais antigo da Instituição.

6.0 – Cronograma das Promoções referentes ao item 3.2
6.1 – Os pesquisadores deverão apresentar às suas coordenadorias o Relatório de Atividades até o final do mês de abril de cada ano.

6.2 – A Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de Pesquisadores (CA) deverá apresentar seu relatório até 15 de junho do mesmo ano.

6.3 – O CPFRH deverá analisar os recursos que vierem a ser apresentados e elaborar a lista final de promoções/progressões até o final de julho.

6.4 – A lista de promoções/progressões deverá ser apreciada e aprovada  pelo CTC até setembro.

           Esta Portaria cancela a Portaria nº 033 de 16 de março de 2011.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
           PEDRO LEITE DA SILVA DIAS

_961931725